
BEREKENING 
 

1. Met de uitspraak van de Hoge Raad werd bekend welk deel van de naheffing, BTW 
en wettelijke rente voor rekening van MRE kwam. 

 
 

 
 
Totaalbedrag is door MRE betaald, volgende stap was doorberekening naar de gemeenten. 
Ik heb de opbouw van de berekening uitgewerkt voor 2015, 2016 en 2017 zijn op dezelfde 
manier berekend. 
 

 
 

2. Volgens het contract moesten we als regio in totaal 154.209 ton aanleveren en 
hebben we 28.358 te weinig aangeleverd.  

3. In 2015 hadden we 752.485 inwoners (kolom B en C) 
4. Het totaal van 154.209 is verdeeld over de gemeenten op basis van dit aantal 

inwoners (kolom D). 
5. Per gemeente is het aantal werkelijk geleverde tonnage opgenomen, dit volgens de 

opgave van de VvC (kolom E) 
6. De onderlinge leveringen tussen Heeze-Leende/Geldrop-Mierlo/Valkenswaard, 

Waalre/Veldhoven en Asten/Someren zijn hier in overleg met de betrokken 
gemeenten op gecorrigeerd omdat dit niet bleek uit de van de VvC ontvangen 
overzichten (kolom F) 



7. Horst a/d Maas, Venlo, WNB en SGH hebben meer kilo’s aangeleverd dan 
contractueel was vereist. MRE heeft van dit surplus door de VvC 4.785 ton 
toegewezen gekregen (o.b.v. aantal inwoners MRE t.o.v. aantal inwoners gewest 
Brabant) Deze 4.785 ton is o.b.v. inwoneraantal uit kolom Ben C toegerekend aan de 
gemeenten (kolom G) 

8. Dit leidt tot een minderlevering per gemeenten ten opzichte van het contractueel te 
leveren tonnage (kolom H). 

9. De gemeenten Best, Eindhoven en Helmond hebben volgens de berekening uit 
stappen 2 t/m 8 meer geleverd dan contractueel verplicht was. Dit overschot wordt 
verdeeld over de andere 18 gemeenten (kolom I) o.b.v. inwoneraantal, waarbij het 
aantal inwoners van deze plusgemeenten niet meetelt. Doordat gemeente 
Valkenswaard een aantal ton vanuit de plusgemeenten toegerekend heeft gekregen, 
komen ook zij uit in de plus. Deze plus is dan ook weer verdeeld over de resterende 
gemeenten (kolom K) 

10. Stappen 2 tot en met 9 leiden tot een “netto” minderlevering per gemeente (kolom L) 
11. Het aantal te weinig geleverde ton per gemeente is afgezet tegen het totaal te weinig 

geleverde tonnage. Dit levert het %-age aandeel in de minderlevering per gemeente 
op (kolom M) 

12. Het %-age aandeel in de minderlevering is toegepast op de hoofdsom, btw en 
wettelijke rente. Dit leidt tot een te betalen bedrag per gemeente (kolommen N t/m 
Q).   

13. Vooruitlopend op bestuurlijke besluitvorming over de definitieve verdeelsleutel is 50% 
van de hoofdsom en wettelijke rente (2015, 2016 en 2017) middels een 
voorschotnota in rekening gebracht bij gemeenten. De BTW is via de periodieke 
BTW-doorschuifnota verrekend in kwartaal 2 (en is door alle gemeenten voldaan). 
Het gaat dus nu alleen nog maar over de hoofdsom en wettelijke rente. 

 
 
 
 
 
 
 


